Quando igitur hoc non successit, alia viâ
tentandum hoc negotium nonnulli censue-
runt. Delecti ex vtraque parte septem; duo
nimirum principes cum totidem Iurecōsul-
tis, & tres Theologi, qui placidè conferrent
de dogmatibus, & articulos, de quibus alia
Catholicorum erat, quam Lutheranorū sen-
tentia, dexteritate quadam inter se concilia-
rent. In hoc congreslu, qui verba faceret, à
Catholicis Eccius designatus fuit, à Luthe-
ranis Melanchthon. Deinde cœptum est a-
gi decimo sexto Auḡsti: Et initia quidem
latis auspiciata videbantur; quanquam exi-
tus actionis asperior fuit & durior, quam
ex ingressu futurum æstimaris. Principio,
dum alij aliorum verba benignè interpre-
tantur, ita successit conciliandi studium,
vt ex articulis Augustanæ Confessionis vi-
no & viginti, qui ad fidem pertinent, quin-
decim vtriusque partis assensu conciliati vi-
derentur. Nec unquam Lutherani post
hanc

PHILIPPI MELANCHTHONIS. 51

hanc actionem tam propè ad sententiam ANNO
Catholicorum in dogmatibus accesserunt, 1530:
quam in hoc septenorum Colloquio factum
accepimus. Quanquam sub finem , vbi
ventum est ad ultimam Confessionis par-
tem de abusibus, aetio nonnihil incruduit,
animis utrinque zelo quodam feruescenti-
bus.

Cæterum ut de reliquis etiam articulis
expeditior esset agendi ratio , visum fuit è
re futurum , si collocutorum numerus in
arctum denuò contraheretur. Itaque duo
principes & totidem Theologi utriusque
partis ab actione fuerunt submoti , vt è sep-
tenis collocutoribus terni modo remane-
rent. E Catholicis Eccius, & duo Iurecon-
sulti , è Lutheranis Melanchthon cum duo- Chytr. in
bus itidem Iureconsultis. Hi vigesimosecun- hyst. Aug.
do Augusti nouæ actionis fecerunt initium; Conf. 282;
in qua nihil amplius alij ab alijs impetra-
runt , quam utriusque concesserant pridem ,
cum septeni colloquerentur. Atque hæc po- In vanum
strema fuit actio , quæ tandem post multam laborant.
altercationem exente Augusto finem ha-
buit.

Cæterum Melanchthon , cuius vitam Melancht.
scribimus , ab initio Comitiorum , impri- mœror.
mis verò sub illud tempus , quo Cæfari Con-
fessio Protestantium oblata est , tristis ad- Chytr. in
modum fuit , adeoque consternatus , vt in- hyst. Aug.
gentem animi mœrem assiduis penè lacry- Conf. f. 72;
mis , & mœstis sermonibus inter suos testa- 75.133.

ANNO
1530.
Luth. mo-
netur de
consolādo
Melancht.

*Chytr. in
hist. Aug.
Conf. f. 138.*

*In ep. Mel.
fol. 21.*

Brentius
itidē lacry-
matur.

*Chytr. in
hist. Aug.
Confess. f. 73*

Luth. iota-
tur Me-
lanchth.

*Chytr. in
hist. f. 136.*

tum faceret. Quā de re Ionas Lutherum non
semel per litteras admonuit , rogans admo-
dum, vt Melanchthonem animo deiectum,
datis frequenter litteris erigat , cuius ma-
iorem esse tristitiam scribit , quam vt socio-
rum consolationibus sustentari possit. Nec

ipse Melanchthon hanc animi perturba-
tionem ad Lutherum dissimulauit , vt lit-
teræ quædam testantur , quas id temporis
„ scripsit. Ad huc , inquit , is status fuit no-
„ strarum rerum , vt magnam partem tem-
„ poris in lacrymis hic consumperimus.

Hæc Melanchthon vigesimo sexto Iunij,
cūm pridie oblata esset Protestantium Con-
fessio. Paulò post mense Iulio ad Luthe-
rum scribens , epistolam his verbis ordi-
tur : Versamur hic in miserrimis curis , &
planè perpetuis lacrymis. Quin & exem-
plu suo deiecit aliorum animos , Brentij
cumprimis , quem plorando & ipsum plo-
rantem fecit , vt epistola testatur , quam
25. Iunij scriptam in hunc modum conclu-
dit : Brentius assidebat hæc scribenti , &

quidem lacrymans. Is iubet tibi ascribi sa-
lutem.

Fecit autem Lutherus , quod à Iona mo-
nitus fuit , & Melanchthonem frequentio-
ribus litteris erigere conatus est ; sed surdo
narrauit fabulam ; quemadmodum in epi-
stola quadam 30. Iunij scripta , velut expo-
stulabundus eidem obijcit. Hunc verò sum-
mum animi mœrorem & admirabilem tri-
stitiam

Stitiam verisimile est non aliundè , quam ex difficulti conscientiæ lucta prouenisse. Videlat , quo zelo ferueret Catholicæ religionis Cæsar pijssimus , & quanto sopiaendi huius incendij desiderio accensus esset. Nouerat contrà summam Lutheri pertinaciam & obstinationem , quem sciebat eo ingenio esse , vt Catholicis nihil prorsus concedendum existimaret. Iam verò si fœdum hoc religionis dissidium in his Comitijs non componeretur , tristes videbat procellas , & ingentem rerum omnium perturbationem imminere. Hinc ille tantus angor , & insignis perplexitas Melanchthonis animum occupauit ; quam procul dubio non parum auxit cogitatio de medijs compendi dissidiij , cùm ipse testimonio conscientiæ victus , priusquam ventum est ad actionem de conciliandis dogmatibus , pacis studio Catholicis aliquanto plus concedendum iudicaret , quām socios & Lutherum velle nouerat : quod inter collegas minimè dissimilauit. Vnde in Collegio vel synedrio Lutheranorum exorta Lutherano fuit contentio , reliquis facilitatem eius & rum super mollitatem improbantibus : Qua dere Io-
nas Lutherum secretò velut in aurem admonuit , cum historiam oblatæ Confessionis perscriberet. D. Philippus , inquit , *Chytr. in hist. Conf.* optimo animo in hac causa cautè & pede- tentim ambulat , & quamplurima cupiditatem posthabere publicæ paci. Et proximè de “

d 3 Impe-

ANNO
1530.

Melancht.
de iurisdi-
ctione re-
stituendâ
opinio.

*Chytr. in
hjst. Confess.
fol. 170.
Luth. ridi-
culus.*

I V.

Melancht.
firmus in
opinione

Imperio & iurisdictione episcoporum ri-
xati sumus : quod apud te sic susurro.
” Hæc Ionas ad Lutherum sub finem Iunij
Confessione iam oblata , cùm in Consi-
storio Lutheranorum deliberaretur , qui-
bus in rebus cedendum esset Catholicis, qui-
bus non esset cedendum. Ibi Melanchthon
episcopis iurisdictionem censuit restituendam , & alia quædam concedenda pacis stu-
dio: quod cum cæteris vehementer dispi-
ceret , orta est , quam diximus , inter Lu-
theranos contentio. Neque verò cessit Me-
lanchthon , sed in sententia perstigit immo-
tus , quod quidem ad iurisdictionem attinet;
vti paulò post dicemus. Atque ea res , men-
se Julio , frequentioribus in consultatione ri-
xis occasionem dedisse videtur. Quod cum
Lutherò innotuisset , litteras ad Melanch-
thonem exaratas tertio Augusti , quibus
ad quæstionem quandam respondet de tra-
ditionibus , hoc sarcasmo claudit : Noua hic
nulla ; nisi quod Augustæ Cæsari noua do-
mus ædificatur , vt multis annis in Germa-
niâ commoretur : Deinde , quod sint inter
” nostros Augustæ , Philippum , Ionam , &
” totum Collegium magnæ turbæ. Vale , ex-
eremo.

Post , vbi ventum ad colloquium , in quo
de conciliandis dogmatibus inter delectos
vtriusque partis actum fuit , Melanchthon
conscientiæ genijque sui ductum fecutus , au-
toritatem in Sacerdotes & Ecclesiæ mini-
stros ,